
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   66 33   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  27/01 /2022  
                   N U M E R O   22    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   27/01 /2022  
 

 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI - AFFIDAMENTO A BROKE R DELL'INCARICO DI 
CONSULENZA E GESTIONE ASSICURATIVA - DURATA ANNI TR E - DETERMINA A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE INDAGINE DI MERCATO      
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Premesso che in data 28/02/2022 giunge a scadenza l’incarico a broker del servizio di 
assistenza, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo comunale; 
 
Osservato che le prestazioni svolte dal Broker a favore dell’Amministrazione, con 
l'utilizzo di propri mezzi e propria organizzazione, consistono, in sintesi, nelle seguenti 
attività: 
- predisposizione degli atti necessari per l'espletamento delle procedure concorsuali 
per la scelta delle compagnie assicuratrici; 
- cura degli adempimenti contrattuali ed amministrativi relativi alle polizze 
assicurative; 
- consulenza ed assistenza per gli uffici nelle pratiche di natura assicurativa; 
- gestione diretta dei sinistri attivi e passivi del Comune; 
 
Osservato che trattasi di incarico che non presenta costi diretti a carico del bilancio 
comunale in quanto, per consolidata prassi in materia e per specifica clausola 
convenzionale di polizza, tali prestazioni vengono retribuite mediante conferimento - 
da parte delle società assicuratrici titolari delle polizze - di una quota delle provvigioni 
di cui beneficiano gli agenti; 
 
Rilevato che l’importo complessivo delle provvigioni stabilite attualmente per il broker, 
tenuto conto dei premi delle polizze vigenti, si attesta intorno ad € 14.250,00 annui, al 
lordo di imposte di assicurazione, esclusa iva; 
 
 



 
 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di un 
triennio, mediante procedura ex articolo 36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo 
n. 50/2016, per un valore complessivo di € 50.000,00, compresa eventuale proroga 
tecnica di mesi sei; 
 
Ritenuto di poter individuare i soggetti da invitare alla procedura tra le imprese aventi 
i seguenti requisiti: 
- iscrizione alla Camera di commercio per l’attività di consulenza e brokeraggio 
assicurativo; 
- iscrizione da almeno 5 anni RUI - registro unico degli intermediari – sezione B, ai 
sensi dell’articolo 109 del decreto legislativo 07/09/2005 n. 209; 
- possesso di una polizza assicurativa RC professionale, ai sensi del D.Lgs. 209/2005, 
con massimali minimi previsti dalla normativa vigente; 
- possesso della certificazione sistemi di qualità aziendale UNI EN ISO 9001:2015 per 
attività di consulenza e brokeraggio assicurativo; 
- aver sottoscritto nel triennio 2019-2020-2021 incarichi di consulenza e brokeraggio 
assicurativo della durata di almeno 2 anni con non meno di n. 8 Enti Locali territoriali, 
fra cui n. 1 Comune con numero di abitanti non inferiore a 10.000 unità, senza 
contestazioni per inadempienze con grave negligenza o malafede; 
- aver intermediato nel triennio 2019-2020-2021 premi assicurativi in favore di Enti 
Locali territoriali per un importo non inferiore ad € 750.000,00 (da intendersi quale 

importo complessivo del triennio); 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 16/06/2021 con la quale 
sono stati riorganizzati i settori dell’Ente ed è stato modificato l’Organigramma 
comunale con assegnazione al Settore Segreteria Generale del Servizio Legale - 
Avvocatura - Assicurazioni e Affari Generali – Biblioteca; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Bordighera n. 6 del 20/08/2021 con il quale in 
attuazione della suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16/06/2021, 
con decorrenza dal 01/09/2021, sono stati conferiti i nuovi incarichi dirigenziali; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Bordighera n. 9 del 01/12/2021, protocollo n. 
32519/2021, di nomina del Segretario Generale reggente a scavalco; 
 
Visto il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50; 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
Visti gli articoli n. 107 e n. 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
Visto il bilancio di previsione triennale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di indire una procedura negoziata ex articolo 36, comma 2, lett. b), del decreto 
legislativo 18/04/2016 n. 50, per l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e 
gestione assicurativa a favore di questo comune, per il periodo di anni tre; 
 
2) di dare atto che il valore triennale del servizio, compresa eventuale proroga tecnica 
di mesi sei, è dell’importo di € 50.000,00 e di richiedere i seguenti requisiti di 
partecipazione: 
- iscrizione alla Camera di commercio per l’attività di consulenza e brokeraggio 
assicurativo; 
- iscrizione da almeno 5 anni RUI - registro unico degli intermediari – sezione B, ai 
sensi dell’articolo 109 del decreto legislativo 07/09/2005 n. 209; 
- possesso di una polizza assicurativa RC professionale, ai sensi del D.Lgs. 209/2005, 
con massimali minimi previsti dalla normativa vigente; 



 
 
- possesso della certificazione sistemi di qualità aziendale UNI EN ISO 9001:2015 per 
attività di consulenza e brokeraggio assicurativo; 
- aver sottoscritto nel triennio 2019-2020-2021 incarichi di consulenza e brokeraggio 
assicurativo della durata di almeno 2 anni con non meno di n. 8 Enti Locali territoriali, 
fra cui n. 1 Comune con numero di abitanti non inferiore a 10.000 unità, senza 
contestazioni per inadempienze con grave negligenza o malafede; 
- aver intermediato nel triennio 2019-2020-2021 premi assicurativi in favore di Enti 
Locali territoriali per un importo non inferiore ad € 750.000,00 (da intendersi quale 

importo complessivo del triennio); 
 
3) di mandare all’Ufficio Gare lo svolgimento della gara per l’affidamento del servizio 
di cui trattasi, alle modalità sopra riportate; 
 
4) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare, per il periodo di tre anni dalla 
data della stipula del contratto, il servizio di brokeraggio del Comune di Bordighera; 
- l’oggetto del contratto consiste, in sintesi, nelle seguenti attività: predisposizione 
degli atti necessari per l'espletamento delle procedure concorsuali per la scelta delle 
compagnie assicuratrici; cura degli adempimenti contrattuali ed amministrativi relativi 
alle polizze assicurative; consulenza ed assistenza per gli uffici nelle pratiche di natura 
assicurativa; gestione diretta dei sinistri attivi e passivi del Comune; 
- le clausole essenziali sono contenute nella documentazione di gara; 
- l’affidamento dei servizi in oggetto non comporterà costi a carico del bilancio 
comunale, in quanto le provvigioni dovute al broker saranno ad esclusivo carico delle 
compagnie assicuratrici aggiudicatarie delle singole polizze, in ragione delle quote 
percentuali di retrocessione indicate in sede di gara; 
 
5) di dare atto che il responsabile dell’esecuzione è la sig.ra Ornella Turrini del 
Servizio Assicurazioni; 
 
6) di demandare al RUP, responsabile del Servizio Legale-Assicurazioni, l’espletamento 
degli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione, conservata in originale presso l’Ufficio Segreteria anche 
al fine della pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia 
all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Legale-Assicurazioni. 
 
Bordighera, 27/01/2022 
               F.to IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. ssa Monica Veziano 
                                                                                                                           Firma autografa omessa  
                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
================================================= 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 
 
Bordighera,  27/01/2022      

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Micaela TONI 

                                                                                                                          Firma autografa omessa  
                                                                                                          ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


